JUNTA BE ACLARACIONES LICITACION PUBLICA NACIONAL GET-LPN-064/2015

A DIREGCION RECURSOS MATERIALES, SERVICIOS Y ADQUISICIONES
J JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL GET-LPN-064/2015
T

REFERENTE A LA ADQUISICION DE LABORATORIOS DE IDIOMAS
PARA EL INSTITUTO TLAXCALTECA DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA EDUCATIVA
EN LA CIUDAD DE TLAXCALA DE XICOHTENCATL, TLAX. SIENDO LAS 12:00 HRS. DEL DIA 02 DE JULIO DE
2015, HABIENDOSE REUNIDO EN LA SALA DE JUNTAS, UBICADA EN EL SEGUNDO PISO DE LA DIRECCION DE
RECURSOS MATERIALES, SERVICIOS Y ADQUISICIONES CON DOMICILIO CALLE LEONARDA GOMEZ
BLANCO NUMERO 60, COLONIA ACXOTLA DEL RIO, TLAXCALA, LOS CC. JORGE CAPIZ JASSO, DIRECTCR
DE RECURSOS MATERIALES, SERVICIOS Y ADQUISICIONES, PRESIDIENDO ESTE EVENTO LA LIC.
ALEJANDRA FLORES MONTALVO DE CONFORMIDAD A LA DESIGNACION REALIZADA POR EL PRIMERO DE
LOS MENCIONADOS, MEDIANTE OFICIO DELEGATORIO DRMSYA/215/2015 DE FECHA 19 DE ENERO DEL DOS
MIL QUINCE, COMO REPRESENTANTE DE LA CONVOCANTE; EL C.P. ALEJANDRO PEREZ CRUZ COMO
REPRESENTANTE DE LA CONTRATANTE; EL LIC. ELIUD RODRIGUEZ GARCIA COMO REPRESENTANTE DE
LA CONTRALORIA DEL EJECUTIVO, ASI MISMO EL LIC. OSWALDO AQUIAHUATL JIMENEZ COMO
REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE PLANEACION_Y FINANZAS DEL ESTADO. A EFECTO DE LLEVAR A
CABO LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL GET-LPN-064/2015, EL PRESENTE
EVENTO SE LLEVA A CABO DE CONFORMIDAD AL ARTICULO 28 DE LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO DE TLAXCALA, AS| COMO EN EL PUNTO 8 DE LAS BASES DE
LA PRESENTE LICITACION.
HECHOS: SE DIO INICIO CON LAS RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS QUE LOS LICITANTES REALIZARON CON
ANTERIORIDAD, DE ACUERDO AL PUNTO 7 DE LAS BASES, SIENDO LAS SIGUIENTES:

FOLISERVIS, S.A. DEC.V.

1 REFERENCIA | PUNTO 4.3 TIEMPO DE ENTREGA

PREGUNTA SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE SE EXTIENDA EL PLAZO
DE ENTREGA DE 30 DIAS NATURALES A 60 DIAS HABILES, ESTO ES
DEBIDC AL TIEMPQO QUE SE REQUIERE PARA LA PRODUCCION DEL
MOBILIARIO DE LOS LABORATORIOS Y LOS TIEMPOS DE ENTREGA DEL
RESTO DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS POR PARTE DE LOS
FABRICANTES MAS LOS TIEMPOS REQUERIDOS PARA REALIZAR LAS
IMPORTACIONES CORRESPONDIENTES. LSE - ACEPTA  NUESTRA
SOLICITUD?

SE AMPLIA EL TIEMPO DE ENTREGA A 60 DIAS HABILES.

2__| REFERENCIA | PUNTO 4.4 PERIODO DE GARANTIA DE LOS BIENES

PREGUNTA ¢(¢DEBEMOS ENTENDER QUE TODOS LOS EQUIPOS, SISTEMAS,
MOBILIARIO Y COMPONENTES EN GENERAL DE LOS LABORATORIOS DE
IDIOMAS DEBERAN CONTAR CON PERIODO DE GARANTIA DE CALIDAD Y
VICIOS OCULTOS DE CUANDO MENOS 12 MESES CONTADOS A PARTIR DE
SU RECEPCION?

EL PERIODO DE GARANTIA DE CALIDAD Y VICIOS OCULTOS DEBERA SER
DE CUANDO MENOS 12 MESES PARA TODOS LOS COMPONENTES QUE
INTREGRAN LOS LABORATORIOS DE IDIOMAS

3 REFERENCIA | PUNTO 4.5 REQUISITOS TECNICOS QUE COMPLEMENTAN Y CONFORMAN
LA PROPUESTA TECNICA.

PREGUNTA SUB APARTADO 4.5.3, PIDEN QUE LA MUESTRA ESTE EN EL SOBRE.
¢DEBEMOS ENTENDER QUE SE REFIERE A QUE EL RECIBO DE RECEPCION

RESPUESTA

RESPUESTA

TECNICA?, ASI MISMO FAVOR DE ACLARAR EN QUE FECHA, EN QUE
HORARIO, EN QUE DOMICILIO SE DEBEN ENTREGAR LAS MUESTRAS
RESPUESTA | LA MUESTRA FISICA DEBERA SER ENTREGADA A MAS TARDAR UN DIA
HABIL ANTES DE LA PRESENTACION DE PROPUESTAS EN LAS OFICINAS
DEL LT.LF.E., EN HORARIO DE 9.00 A 13.30 HRS Y EL RECIBO Dg
RECEPCION DE MUESTRAS DEBERA ESTAR DENTRO DEL SOBRE DE LZ

OFERTA TECNICA. DURANTE LA APERTURA DE OFERTAS SE INFORMAR
A LOS PARTICIPANTES EL DIA Y LA HORA DE LA EVALUACION PARA QU

DE MUESTRAS DEBERA ESTAR DENTRO DEL SOBRE DE LA OFERTA %
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INSTALEN Y OPEREN LAS MUESTRAS
4 | REFERENCIA | 10.2 ELEMENTOS PARA LA EVALUACION TECNICA
PREGUNTA | SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ESPECIFIQUE Si EL LICITANTE
DEBERA ESTAR PRESENTE PARA LA INSTALACION Y OPERACION DE LAS
MUESTRAS FISICAS PARA SU EVALUACION
RESPUESTA | bURANTE LA APERTURA DE OFERTAS SE INFORMARA A LOS
PARTICIPANTES EL DIA Y LA HORA DE LA EVALUACION PARA QUE
INSTALEN Y OPEREN LAS MUESTRAS.
5 | REFERENCIA | 22.1 LUGAR DE ENTREGA DE LOS BIENES
PREGUNTA | SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PROPORCIONE
LOS NOMBRES Y LAS DIRECCIONES DE LOS PLANTELES EN LOS CUALES
SE DEBERAN ENTREGAR E INSTALAR LOS LABORATORIOS.
RESPUESTA | g ENTREGA DIRECTORIO DE PLANTELES ADJUNTO.
6 | REFERENCIA | GUIA DETALLADA DE MOBILIARIO Y EQUIPO: TERMINAL DE ESTUDIANTE.
PREGUNTA | PIDEN QUE EL EQUIPO CUENTE CON PUERTO PARALELO, SOLICITAMOS A
LA CONVOCANTE QUE QUITE ESTA CARACTERISTICA DE LAS
ESPECIFICACIONES DEBIDO A QUE ES UN PUERTO OBSOLETO Y NINGUNA
COMPUTADORA ACTUAL CUENTA CON ESE PUERTO, ADEMAS DE NO
REQUERIRSE PARA LA OPERACION DEL LABORATORIO.
RESPUESTA | NO SE REQUIERE OFERTAR PUERTO PARALELO EN LA TERMINAL DE
ESTUDIANTE.
7 | REFERENCIA | GUIA DETALLADA DE MOBILIARIO Y EQUIPO: TERMINAL DE ESTUDIANTE.
PREGUNTA | PIDEN QUE EL EQUIPO CUENTE CON PUERTO SERIAL, SOLICITAMOS A LA
CONVOCANTE QUE QUITE ESTA CARACTERISTICA DE  LAS
ESPECIFICACIONES DEBIDO A QUE ES UN PUERTO OBSOLETO Y NINGUNA
COMPUTADORA ACTUAL CUENTA CON ESE PUERTO, ADEMAS DE NO
REQUERIRSE PARA LA OPERACION DEL LABORATORIO.
RESPUESTA | \0 SE REQUIERE OFERTAR PUERTO SERIAL EN LA TERMINAL DE
ESTUDIANTE.
8 | REFERENCIA | GUIA DETALLADA DE MOBILIARIO Y EQUIPO. TERMINAL DE ESTUDIANTE.
PREGUNTA | PIDEN QUE EL MOUSE Y TECLADO SE CONECTEN POR PUERTO PS/3
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE PODAMOS OFERTAR QUE ESTOS
DISPOSITIVOS SE CONECTEN POR PUERTO USB.
RESPUESTA
EL MOUSE Y TECLADO DE LA TERMINAL DE ESTUDIANTE DEBERAN
CONECTARSE POR PUERTO USB.
9 | 'REFERENCIA | GUIA DETALLADA DE MOBILIARIO Y EQUIPO: TERMINAL DE PROFESOR.
PREGUNTA | PIDEN QUE EL MOUSE Y TECLADO SE CONECTEN POR PUERTO PS/2
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE PODAMOS OFERTAR QUE ESTOS
DISPOSITIVOS SE CONECTEN POR PUERTO USB.
RESPUESTA | £ MOUSE Y TECLADO DE LA TERMINAL DE PROFESOR DEBERAN
CONECTARSE POR PUERTO USB.
10| REFERENCIA | GUIA DETALLADA DE MOBILIARIO Y EQUIPO. TERMINAL DE ESTUDIANTE,
PREGUNTA | SOLICITAMOS PODER OFERTAR LAS TERMINALES DE ESTUDIANTE CON
PROCESADORES AMD CON CARACTERISTICAS IGUALES O SUPERIORES A
LAS SOLICITADAS, ;. SE ACEPTA NUESTRA SOLICITUD?
RESPUESTA
SE PUEDEN OFERTAR PROCESADORES AMD EN LAS TERMINALES DE
ESTUDIANTE SIEMPRE Y CUANDO SEAN DE CARACTERISTICAS IGUALES
O SUPERIORES A LAS REQUERIDAS EN LA GUIA DETALLADA Dé
MOBILIARIO Y EQUIPO.
11_| REFERENCIA | GUIA DETALLADA DE MOBILIARIO Y EQUIPO
PREGUNTA | SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE CUANTOS PUESTOS DE
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ALUMNO DEBERA TENER CADA LABORATORIO.

RESPUESTA

F
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PARTIDA 1:
1. ICATLAX CALPULALPAN. DEBERA TENER UN PUESTO DE
PROFESOR Y 26 PUESTOS DE ESTUDIANTE
2. ICATLAX ZITLALTEPEC. DEBERA TENER UN PUESTO DE
PROFESOR Y 20 PUESTOS DE ESTUDIANTE
3. ICATLAX CHIAUTEMPAN. DEBERA TENER UN PUESTO DE
PROFESOR Y 30 PUESTOS DE ESTUDIANTE
4. ICATLAX HUAMANTLA. DEBERA TENER UN PUESTO DE PROFESOR
Y 24 PUESTOS DE ESTUDIANTE
5. ICATLAX SAN FRANCISCO TETLANOHCAN. DEBERA TENER UN
PUESTO DE PROFESOR Y 24 PUESTOS DE ESTUDIANTE
6. ICATLAX SAN PABLO DEL MONTE. DEBERA TENER UN PUESTO DE
PROFESOR Y 20 PUESTOS DE ESTUDIANTE
7. ICATLAX TEPETITLA. DEBERA TENER UN PUESTO DE PROFESOR
Y 24 PUESTOS DE ESTUDIANTE
8. ICATLAX TETLA. DEBERA TENER UN PUESTO DE PROFESOR Y 30
PUESTOS DE ESTUDIANTE
PARTIDA 2:
1. COBAT 23. DEBERA TENER UN PUESTO DE PROFESOR Y 32
PUESTOS DE ESTUDIANTE
2. COBAT 9. DEBERA TENER UN PUESTO DE PROFESOR Y 32
PUESTOS DE ESTUDIANTE
3. COBAT 6. DEBERA TENER UN PUESTO DE PROFESOR Y 56
PUESTOS DE ESTUDIANTE
12 | REFERENCIA | GENERAL
PREGUNTA | EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADOS. SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA
CONVOCANTE NOS PERMITA ENTREGAR COMO PARTE DEL CONTRATO,
LOS EQUIPOS Y MOBILIARIO NUEVOS QUE SE HAYAN PRESENTADO COMO
PARTE DE LA MUESTRA.
RESPUESTA | sE ACEPTA LA PROPUESTA.
PALMEL SOLUCIONES, S.A. DE C.V.
13 | REFERENCIA | 4.3 TIEMPO DE ENTREGA
PREGUNTA | SE SOLICITA SEA MODIFICADD EL PLAZO DE ENTREGA DE 30 DIAS
NATURALES A 90 DIAS HABILES, YA QUE SON LOS TIEMPOS QUE NOS
MARCAN LOS DIFERENTES FABRICANTES PARA PODER ENTREGAR EN
TIEMPO.
RESPUESTA | FAVOR DE REMITIRSE A LA RESPUESTA DE LA PREGUNTA NUMERO UNO
DE ESTA JUNTA.
14 | REFERENCIA | 45 REQUISITOS TECNICOS QUE COMPLEMENTAN Y CONFORMAN LA
PROPUESTA TECNICA.
PREGUNTA | 4.5.3, ‘MUESTRA FISICA DEBIDAMENTE IDENTIFICADA” ESTE EN EL SOBRE.
SE SOLICITA NOS ACLAREN A QUE SE REFIEREN EN ESTE PUNTO
RESPUESTA

LA MUESTRA FISICA DEBERA SER ENTREGADA A MAS TARDAR UN DiP[,

HABIL ANTES DE LA PRESENTACION DE PROPUESTAS EN LAS OFICINAS
DEL LT.IF.E., EN HORARIO DE 9.00 A 13.30 HRS Y EL RECIBO DE
RECEPCION DE MUESTRAS DEBERA ESTAR DENTRO DEL SOBRE DE LA

OFERTA TECNICA. DURANTE LA APERTURA DE OFERTAS SE INFORMARA~

A LOS PARTICIPANTES EL DIA Y LA HORA DE LA EVALUACION PARA QUE
INSTALEN Y OPEREN LAS MUESTRAS.
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15 | REFERENCIA | 10. DICTAMEN TECNICO

PREGEUINTA PARA LA EVALUACION TECNICA DE LA MUESTRA FISICA, ENTENDEMOS
QUE SE REFIERE A EVALUACION DE FUNCIONAMIENTO DEL
LABORATORIQ, ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

RESPUESTA | £ cORRECTO.

16 | REFERENCIA | 25. PAGO
PREGUNTA SE SOLICITA OTORGUEN ANTICIPO DEL 50%

RESPUESTA NO HAY ANTICIPO,

NOTAS GENERALES:
1.- SELES INFORMA A LOS LICITANTES QUE EL CANJE DE SU COPIA DE LA FICHA BANCARIA POR EL RECIBO
OFICIAL ES ANTE LA SECRETARIA DE PLANEACION Y FINANZAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO (CAJA) PLAZA
DE LA CONSTITUCION NUM. 3 PLANTA BAJA TLAXCALA, TLAX., Y LO PODRAN REALIZAR LOS DIAS 03 Y 06
DE JULIO DE 2015, EN UN HORARIQ DE ATENCION DE 9:00 A 14:00 HORAS.
2.- EVENTO DE APERTURA DE PROPUESTAS TECNICAS Y REVISION LEGAL, SE LLEVARA ACABO EL DIA 08 DE
JULIO DE 2015 A LAS 13:30 HRS.

LECTURA Y CIERRE DEL ACTA:
LEIDA QUE FUE LA PRESENTE ACTA Y NO HABIENDO MAS HECHOS QUE HACER CONSTAR SE DA POR
TERMINADA SIENDO LAS 12:30 HORAS. DEL DIA DE SU INICIO LEVANTANDOSE EN ORIGINAL Y
ENTREGANDOSE COPIA A LOS ASISTENTES DESPUES DE FIRMAR AL MARGEN Y CALCE TODOS LOS QUE EN
ELLA INTERVINIERON.

REPRESENTANTES
p
DIR. JORGE CAPIZ JASSO
-~
LIC. ALEJANDRA FLORES MONTALVO r
C.P. ALEJANDRO PEREZ CRUZ <@
LIC. ADAN RAMIREZ CANTE NO SE PRESENTO
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LIC. ELIUD RODRIGUEZ GARCIA

LIC. OSWALDO AQUIAHUATL JIMENEZ

LICITANTES

PALMEL SOL.UCIONES, S.A. DE C.V.

<%
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FOLISERVIS, S.A.DE C.V.

.
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